
Květná neděle     2. 4.   v 10.30 hodin mše svatá s žehnáním ratolestí
Zelený čtvrtek      6. 4.   v 18 hodin mše na památku Večeře Páně
Velký pátek          7. 4.   v 17.30 křížová cesta v 18 hodin obřady 
              na památka umučení Páně
Bílá sobota           8. 4.   od 7 do 19 hodin otevřen kostel k návštěvě
             „Božího hrobu“
                                           19. 30  Velikonoční vigílie
Neděle
vzkříšení              9. 7.    v 10.30 mše svatá s žehnáním pokrmů
Pondělí 
velikonoční        10. 7.   v 7.30 mše svatá

KRASNIČAN
Zpravodaj

Zapojení obyvatel Domu seniorů 
do péče o zeleň

Velikonoční bohoslužby 
v kostele sv. Hedviky v Krásném Poli
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Možná jste si při návštěvě kostela všimli zvláštní obvykle půlmetr až 
metr vysoké, několikakilové svíce. Bývá na ní zobrazen kříž, řecká 

písmena alfa a omega a aktuální letopočet. Nazývá se paškál, je z včelí-
ho vosku, a podle starobylé tradice (od 4. století) se vždy nová zapaluje 
o sobotní velikonoční noci do ztemnělého kostela. Hoří přes celou dobu 
velikonoční, tedy těch 40 až 50 následujících dní. Pak se používá při křtu, 
při pohřbu, když jdou děti nebo dospělí k prvnímu svatému přijímání a při 
biřmování. A tak provází člověka po celý život. Nabízím část velikonoč-
ního zpěvu jako inspiraci , když si budete chtít zapálit svíci.

Ačkoli se její plamen dělí a rozdává světlo, přece ho neubývá. 
Napájí se totiž tajícím voskem, který pro tuto vzácnou svíci připravila 
pilná včela.  

Ó vpravdě blahodárná noc, která spojila zemi s nebem, člověka s Bohem. 
Prosíme tě tedy, Bože, ať tato svíce, ke cti tvého jména posvěcená, 
stále svítí neslábnoucím jasem, aby rozehnala temnotu této noci. 
Přijmi ji jako líbeznou vůni a dej, aby zářila jako světla na nebi. 
Plamen její ať spatří jitřní Vládce světla. 
Onen totiž Vládce světla, který nezná západu. 
Ten, který se vrátil z říše zemřelých a jasně zazářil lidskému rodu: 
tvůj Syn, Ježíš Kristus, který s tebou žije a kraluje na věky věků. 

Přeji světlo a naději nejen do velikonoc.
Lumír Tkáč, farář

Jedná se o projekt se stejnojmenným 
názvem, který získal městský obvod 

z prostředků Moravsko-slezského kraje v rámci dotačního programu 
„Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí“ pro 
roky 2022-2023.

Projekt byl realizován za účelem začlenění obyvatel Domu seniorů 
do péče o zeleň. Interakce s přírodou má za cíl zmírnit dopady samoty a se-
niory začlenit do společnosti. Za tímto účelem byla realizována komunitní 
zahrada, ve které byl zasetý trávník, vysázeny 3 ks stromů a 258 ks keřů 
(Ptačí zob). Dále byly zakoupeny 4 ks pěstitelských nádob. Následně je 
v plánu realizace seminářů o pěstování a údržbě rostlin a zeleně. Semináře 
budou realizovány s přispěním členů základní organizace Českého zahrád-
kářského svazu v Krásném Poli a odbornými zahradnickými firmami. 

Projekt také výrazně napomůže celkové estetizaci veřejného prostoru 
v samotném centru obvodu.      Tomáš Výtisk, starosta

Velikonoční svíce - paškál
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Zákaz spalování suchého rostlinného materiálu
Jedno z omezení, které platí na celém území 

města Ostravy, je obecně závazná vyhláška ze 
dne 14.12.2016 uváděná pod č. 14/2016, která 
stanovuje zákaz spalování suchého rostlinného 
materiálu a nabyla účinnosti dne 1.1.2017. Rost-
linným materiálem pro účely této vyhlášky se 
rozumí biologicky rozložitelný materiál z úklidu 
a údržby pozemků a rostlin, na nich rostoucích. 

Jedná se zejména o tyto druhy materiálu: trá-
va, seno, sláma, shrabky z trávníků, větve, kořeny 
a stonky bylin, listí, jehličí, kůra, květenství, plo-
dy bylina dřevin, piliny. V zájmu ochrany vněj-
šího ovzduší před vnášením znečišťujících látek 

Místní poplatek ze 
psů je splatný nej-

později do 31. března 
2023. Poplatek lze zapla-
tit v hotovosti u správce 
poplatku (kancelář fi-
nančního úseku ÚMOb 
Krásné Pole, II. Patro 
v úřední dny – pondělí 
a středa v době od 8:00-
11:30 hodin a 12:30-
17:00 hodin) nebo bez-

S nástupem jarních a letních měsíců lze na zahra-
dách a v okolí domů často slyšet sekačky trávy, 

křovinořezy, motorové nebo kotoučové pily, vrtač-
ky, rozbrušovačky či kompresory. Všichni tito uži-
teční pomocníci jsou však zdrojem hluku, proto je 
třeba připomenout, že na území města Ostravy platí 
od 25.4.2012 obecně závazná vyhláška (uváděná 
pod číslem 4/2012) o zabezpečení veřejného po-
řádku omezením hluku v přesně uvedených časech. 
Tato obecně závazná vyhláška byla koncem května 
2017 novelizována a je uváděná pod číslem 9/2017. 

Pojďme si tedy připomenout základní principy 
vyhlášky: 

Každý občan je povinen zdržet se činností, způsobujících hluk 
o nedělích a státních svátcích po celých 24 hodin (kromě výjimky 
na Silvestra, kdy je povoleno odpalovat ohňostroje). Doba nočního 
klidu na celém území Ostravy se vymezuje v noci z 31. prosince 
na 1. ledna od 3:00 do 6:00 hodin, kterou upravuje vyhláška o noč-
ním klidu č. 5/2017). 

V průběhu celého pracovního týdne včetně soboty platí zákaz po-
užívat hlučné nástroje v době od 20:00 hodin do 22:00 hodin a v době 
nočního klidu (podle vyhlášky č. 5/2017 je doba nočního klidu stano-
vena od 22:00 do 6:00 hodin). 

Pro účely této vyhlášky se vymezují dále uvedené pojmy: 
1. Sekačka na trávu a křovinořez - sekačka na trávu a křovinořez 

poháněný elektrickou energií nebo spalovacím motorem, a také sekačka, 
která se zavěšuje na zahradní malotraktory a traktory. 

2. Kotoučová pila (jinak také cirkulárka nebo okružní pila) - stroj 
určený k řezání dřeva, kovů či dalších materiálů. Skládá se z ozubeného 
kovového kotouče a poháněcího mechanismu, který kotouč roztáčí. Typy 
mohou být ruční, stolní nebo ve stojanovém provedení. 

3. Motorová pila (jinak také řetězová pila) - stroj určený především 

Poplatek ze psů, pravidelné očkování psů a výzva pro občany

V neděli a o svátcích bez hluku
k řezání dřeva, u kterého benzínový nebo elektrický 
motor pohání řetězku, malé ozubené kolečko, které 
pak pohání řetěz. 

4. Bruska a rozbrušovačka - ruční nebo stolní 
nářadí určené především k broušení či řezání ma-
teriálů, u kterého elektrický nebo benzínový motor 
nebo stlačený vzduch pohání rychle rotující nástroj 
(např. řezný či brusný kotouč). 

5. Pneumatické kladivo - ruční stroj určený 
k vrtání otvorů do betonu, železobetonu či kamene, 
sloužící rovněž k rozbíjení a mechanickému rozru-
šování pevných předmětů a tuhých těles vyrobe-
ných z betonu, asfaltu, kovů apod. 

6. Kompresor - stroj určený ke stlačování (kompresi) plynů a par. 
Typy mohou být objemové nebo rychlostní. 

7. Vrtačka - obráběcí stroj, určený k obrábění rotačních otvorů, ze-
jména pomocí vrtáků, výhrubníků, výstružníků, závitníků a záhlubníků. 

8. Střelná zbraň - střelná zbraň vymezená v zákoně č. 119/2002 Sb., 
o střelných zbraních a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ově-
řování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně 
zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střel-
ných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů. 

9. Zábavní pyrotechnika - pyrotechnický výrobek určený k zábav-
ním účelům všech druhů a kategorií vymezených v zákoně č. 206/2015 
Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých 
zákonů (zákon o pyrotechnice), ve znění pozdějších předpisů.

Porušení obecně závazné vyhlášky je možné postihovat podle zvlášt-
ních právních předpisů. Za opakované porušování této vyhlášky hrozí 
pokuta až do výše 30 tisíc korun.            Zdeňka Klásková, místostarostka

je v otevřených ohništích zakázáno spalovat 
suchý rostlinný materiál za účelem jeho odstra-
nění. Upozorňujeme občany, aby tuto vyhlášku 
dodržovali a za účelem likvidace rostlinného 
materiálu plně využívali BIO popelnic a služeb 
sběrných dvorů. 

Porušení této obecně závazné vyhlášky 
lez postihovat podle zvláštních právních před-
pisů – dle Zákona č. 200/1990 Sb., o přestup-
cích, ve znění pozdějších předpisů a Zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů. 

          Zdeňka Klásková, místostarostka

hotovostním převodem na účet správce poplatku č. 19-1646664329/0800, 
variabilní symbol 1341 + číslo popisné, ( např. : dům s č.p. 576 bude mít 
variabilní symbol ve tvaru 1341576). 

Zároveň připomínáme chovatelům psů, že opět nastává čas pro pravi-
delné očkování psů, které si můžete zajistit v kterékoli veterinární ordinaci.

Městský obvod Krásné Pole zároveň žádá občany, kteří venčí své 
domácí mazlíčky mimo svou zahradu, aby na veřejném prostranství 
vodili psy na vodítku, neboť volně pobíhající pes může  ohrozit děti 
i menší rasy psů.  Dále MOb žádá, aby po nich sbírali exkrementy, 
jelikož situace se znečištěním chodníků, předzahrádek i prostranství 
kolem veřejných budov je již velmi nepříjemná. Děkujeme.

Zdeňka Klásková, místostarostka



strana 3

Zpravodaj KRASNIČAN 

Silvestrovské setkání

Výsledek Tříkrálové 
sbírky v Krásném Poli

Po dvouleté odmlce se poslední den 
v roce 2022 konalo setkání obča-

nů před budovou radnice. Prostranství 
bylo opět hustě zaplněno lidmi, kteří 
se vesele zdravili a přáli si vše dobré 
do roku 2023. Zástupci MOb Krásné 
Pole pro ně připravili drobné pohoště-
ní v podobě hřejivých nápojů. 

V 16:30 hodin všechny přítom-
né pozdravil starosta MOb Krásné 
Pole a popřál jim mnoho štěstí, zdraví 
i úspěchů do nadcházejícího roku. Poté 
se na obloze rozzářil krásný ohňostroj, za který děkujeme panu Ing. Igoru 
Kryglovi. Děkuji také členům Sboru dobrovolných hasičů Krásné Pole 
za dohled při této akci. Myslím si, že silvestrovské setkání se vydaři-
lo, vládla příjemná atmosféra a všem děkuji za hojnou účast. Věřím, že 
na konci letošního roku proběhne tradiční setkání opět v takto veselém 
duchu i za bohaté účasti našich spoluobčanů.

   Zdeňka Klásková, místostarostka

Ve dnech 1. - 15.1. 2023 proběhla v Krásném Poli tradiční Tříkrálová 
sbírka. V letošním 22. ročníku byl opět překonán rekord, který byl 

dosažen v loňském roce, a celkový výtěžek za náš obvod dosáhl výše 
109 260,- Kč.

Poděkování patří nejen štědrým dárcům, ale i ochotným a vstřícným 
majitelům a zaměstnancům krásnopolských provozoven za to, že byli 
ochotni ve svých prostorách pokladničky umístit. Všem, kteří se jakým-
koliv způsobem zapojili, jak příspěvkem tak realizací Tříkrálové sbírky 
2023, velice děkujeme!                Charita Ostrava

Od 9. ledna 2023 mohou občané žádat o dotaci z „Nové zelené úspo-
rám Light“ poskytované Stádním fondem životního prostření ČR. 

Program je určen pro vlastníky a spoluvlastníky rodinných domů z řad 
seniorů a lidí pobírajících dávky na bydlení. Podmínkou je, aby v době 
podání žádosti byl rodinný dům ve vlastnictví žadatelů a ti v něm měli 
současně trvalý pobyt, a to déle než od září 2022. Cílem „Nové zelené 
úsporám Light“ je poskytnout prostředky na rychlé a snadno realizova-
telné renovace domů a pomoci i těm nejzranitelnějším zvládnout enormní 
nárůst cen energií. Dotací lze financovat zateplení (fasády, střechy nebo 
stropů, podlah), výměnu oken, vchodových dveří. Opatření lze různě 
kombinovat, maximální výše dotace je 150 000,-Kč. Příjem žádostí pro-
bíhá elektronicky do 31. 8. 2024 nebo do vyčerpání financí. Kompletní 
informace k dotaci lze najít na https://novazelenausporam.cz/nzu-light/.

Vzhledem k tomu že žadatelé o dataci nemusí mít přístup k počítači 
a internetu, v MOb Krásné Pole se mohou obrátit na místostarostku Zdeň-
ku Kláskovou (e-mail: zdenka.klaskova@krasnepole.ostrava.cz), která 
jim může v dané věci poradit a pomoci s vyplněním i odesláním žádostí.

         redakce

Nový rok 2023 jsme společně přivítali v neděli 22. ledna 2023 v ob-
řadní síni budovy radnice v Krásném Poli. Naše pozvání přijal Žen-

ský pěvecký sbor DUHA pod vedením doc. Pavla Režného. 
Po celý nedělní podvečer v podání sboru zněly dojemné i svěží písně 

a mě napadlo, že kdyby celý rok 2023 byl takto příjemný, mohli bychom 
být všichni spokojeni.

Děkuji Ženskému pěveckému sboru DUHA za přijetí našeho pozvání 
a za skvělou interpretaci vybraných písní a všem zúčastněným za hojnou 
účast.    Zdeňka Klásková, místostarostka

Novoroční koncert

Informace a pomoc občanům 
při žádání dotace z „Nové zele-
né úsporám Light“

WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
     Tel.: 722 550 000, Ostrava-Nová Bělá, Hrabovská 5/39 

• MONTÁŽE OPLOCENÍ, OPRAVY, PRODEJ. 
• Klasické pletivové, svařovaná pletiva. 
• Bezúdržbové dřevoplastové plotovky. 
• Plotové panely 3D. BRANKY, KŘÍDL.BRÁNY 
• MOBILNÍ OPLOCENÍ – prodej, pronájem, 

Zajistíme i dopravu a montáž. 
• Thuja Smaragd na živý plot. 

Inzerce
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Vzpomínka na advent roku 2022
V roce 2022 začalo adventní období v neděli 27. listopadu. Na tuto 

první adventní neděli vládla v Krásném Poli sváteční nálada. 
V kostele sv. Hedviky zapíval sbor sv. Hedviky a všechny přítomné 

potěšil krásnými skladbami a již tradičně svým vynikajícím výkonem.
Před budovou radnice od 17:00 hodin zněly adventní písně i koledy 

a lidé se pomalu scházeli, abychom, po skončení koncertu v kostele, spo-
lečně rozsvítili vánoční strom. Městský obvod připravil pro toto odpole-
dne i malé pohoštění. Při popíjení hřejivých nápojů se mohli všichni pří-
tomni potěšit také Betlémem, který již tradičně instalujeme před kapličku 
naproti radnici,  kde každou adventní neděli zapalujeme svíci.

V 18:30 hodin všem přítomným pod vánočním stromem zazpíval 
dětský pěvecký sbor při Základní škole v Krásném Poli pod vedením paní 
učitelky Kateřiny Jetmarové. V letošním roce nám děti připravily i malé 
překvapení, protože několik písní společně s nimi secvičil i zazpíval pan 

Roman Vlkovič, člen Národního divadla Moravskoslezského v Ostravě.
Po jejich vystoupení starosta MOb Krásné Pole rozsvítil vánoční strom. 
Advent 2022 byl tímto zahájen.

Děkuji všem občanům za obrovskou účast, děkuji dětem za milé vy-
stoupení a SDH Krásné Pole za dohled při této akci.

Na druhou adventní neděli, 4. prosince 2022, jsme se sešli v sále 
Domu seniorů v Krásném Poli, kde nám pro potěchu duše zahrála Cim-
bálová muzika Grunt z Háje ve Slezsku. I když se situace před zahájením 
koncertu do poslední chvíle vyvíjela trochu dramaticky, protože jeden 
člen souboru onemocněl a bylo třeba sehnat zástup, naše milá cimbálovka 
se s tímto problémem krásně vypořádala. Myslím si, že jsme pak společně 
prožili příjemný večer za hojné účasti z řad občanů.

Ve středu 7. prosince 2022 jsme se již tradičně sešli před budovou 
radnice, abychom přesně v 18:00 hodin společně se všemi zaregistrova-

Sbor sv. Hedviky

Rozsvícení stromu Zpívání koled
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nými obvody i obcemi napříč Českou republikou zazpívali několik vá-
nočních koled. 

Na třetí adventní neděli 11. prosince 2022 připravil Městský obvod 
Krásné Pole klavírní koncert ve spolupráci se dvěma mladými lidmi – 
Štěpánem Havrlantem a Natálií Husťákovou. Byl to opět krásný hudební 
zážitek. Mladým interpretům děkuji, že přijali naše pozvání, a blahopřeji 
jim k jejich skvělým výkonům. Věřím, že budeme mít ještě možnost zno-
vu je u nás přivítat.

Milí zahrádkáři a jejich příznivci! 
Už skončilo období večírků, 

plesů, bálů, koblih, jelit, jitrnic a klo-
bás. Masopust pominul, v hospodě 
U Čestmíra pochovali basu. Chvíli se 
teď budeme stravovat dietně, začalo 
období odkládání kil, která jsme na-
brali o Vánocích a Masopustu. Zima 
už pomalu začíná balit kufry, brzy 
přijde jaro. Nevím jak vy, ale já je vy-
hlížím už od hromnic a ty byly, pokud 
si pamatuji, již 2. února. Vůbec mi ne-
vadí, že na Hromnice je jen o hodinu 
světla více, těší mne každý sluneční 
paprsek navíc. V Domě zahrádkářů 
to už začíná dýchat velikonoční at-
mosférou a s Velikonocemi obvykle přichází jaro. O jaru se říká, že je 
nejrychlejší období a každý den je novým začátkem zvířat, rostlin všeho 
živého, tedy i člověka. My máme zahradu a každé jaro pozorujeme tyto 
začátky zblízka. Nemůžeme se dočkat až se všechno promění, zešedlá 

Ve středu 14. prosince 2022 v sále Domu seniorů potěšil všechny 
zúčastněné svým zpěvem i tancem folklorní soubor Krasničanek pod ve-
dením paní Aleny Blahové.

Předvánoční čas jsme strávili společně i příjemně a nezbývá než věřit, 
že i v příštím roce se budeme hojně scházet na všech připravených akcích. 

Děkuji všem účinkujícím za jejich výkony a našim občanům za pod-
poru i účast.   Zdeňka Klásková, místostarostka

Přijde jaro, přijde, zase bude výstava
tráva se opět zazelená a my konečně 
jaro oslavíme prací. Čím víc se jaro 
přibližuje, tím více se nám chce měnit 
i svůj domov. Tak gruntujeme, malu-
jeme, čistíme, leštíme, myjeme, reno-
vujeme, opravujeme. Starým věcem 
dáváme nový život, oživíme je novou 
barvou, zkrášlíme novou výplní. Za-
čneme se připravovat na Velikonoce. 
Na vchodových dveřích se objeví 
velikonoční věnec, do váziček v bytě 
vkládáme první jarní květiny, sněžen-
ky, bledule, hyacinty, narcisky, v mis-
ce na okně klíčí osení. To už bude jaro 
opravdu za dveřmi a v Domě zahrád-
kářů se bude konat VELIKONOČNÍ 

VÝSTAVA se spoustou voňavých perníčků, kraslic, velikonočních deko-
rací, nových nápadů a dobrot. Letos se koná ve dnech 24. a 25. března. 
Přijďte se naladit. Moc se na vás těšíme. 

          Za výbor ČZS v Krásném Poli Jana Bajgarová

Cimbálovka Grunt

Štěpán Havrlant

Natálie Husťáková

Zpívání koled
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Setkání klubů seniorů

Začátkem ledna proběhla u našeho sboru každoroční valná hromada, na kte-
ré byl zvolen výbor SDH, starosta a velitel jednotky. Také byl navrhnut 

a schválen plán činnosti na rok 2023. Vzhledem k tomu, že letos oslavuje náš 
sbor 130. výročí založení a shodou okolností je i 20. výročí otevření nové ha-
sičárny, bude se celoroční činnost točit kolem těchto událostí. V květnu plá-
nujeme uspořádat další ročník krásnopolského gulášfestu a v září propuknou 
celovíkendové oslavy založení sboru. Na obě akce jste všichni srdečně zváni.

Co se týká činnosti jednotky, ta byla letos po dlouhé době povolána 
k plužení a pomohla ostravským komunikacím s úklidem zasněžených silnic. 
Hasiči také vyjížděli k požáru rodinného domu do sousední Vřesiny. Členové 
jednotky dále udržují vybavení a techniku, absolvují různá školení a cvičení. 
Některé z nich i s kolegy z polské Zawady. Tato spolupráce probíhá jak u nás, 
tak i v Polsku, a nutno dodat, že k oboustranné spokojenosti.

V pátek 3. února 2023 proběhlo ve velkém sále Hostince U Čestmíra se-
tkání klubů seniorů, které zorganizoval Klub seniorů v Krásném Poli. 

Členové klubu si pro své hosty připravili občerstvení v podobě koláčů a oblo-
žených chlebíčků, připravili také bohatou tombolu.
V 15:00 hodin byl sál naplněn zástupci klubů z okolní obcí či městských ob-
vodů. Tuto akci přišli podpořit i zástupci městského obvodu a zástupci ZO 
Českého zahrádkářského svazu v Krásném Poli, ale také někteří spoluobčané.

Hasiči

V úvodu všechny přítomné přivítala paní Danuše Beňová a všem popřála, aby 
prožili příjemné odpoledne a podvečer.
K tanci a poslechu hrál DJ Dalis. V 16:00 hodin zazpívalo a zahrálo hudební 
seskupení „Pavel a sestry Procházkovy“.
Věřím, že tato odpolední akce byla příjemným zpestřením běžného života 
našich seniorů.       

Zdeňka Klásková, místostarostka

Sbor jako takový, uspořádal v únoru hasič-
ský ples v restauraci U Čestmíra. Výborná hud-
ba, skvělé jídlo a dobrá zábava daly dohromady 
opravdu povedený večer, který končil těsně nad 
ránem ke spokojenosti všech zúčastněných.

Naši mladí hasiči se momentálně připravu-
jí na novou sezónu v tělocvičně ZŠ Krásné Pole 
a budou se na jaře snažit navázat na výborné 
výsledky z předchozích let. Že to nebude marná 
snaha nakonec potvrzují i výsledky zimních halo-
vých kol letošního ročníku Ostravské ligy. Snad to 
našim dětem vydrží a opět obsadí příčky nejvyšší.

Závěrem bych chtěl všem popřát hodně sil 
do jarních měsíců a znovu pozvat občany Krásné-
ho Pole na akce pořádané našim sborem.
                                                                Dušan Riedl
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Městský obvod je hrdým majitelem movité kulturní památky, 
kterou převzal již v devadesátých létech do svého majetku 

od místních hasičů. Jedná se o historickou ruční, koňmi taženou ha-
sičskou stříkačku, s obsluhou 4 lidí, kterou vyrobila v roce 1897 firma 
R. A. Smekal z města Čechy pod Kosířem.

Stříkačka je umístěna na kočárovém dvounápravovém podvozku 
s loukoťovými koly, odpruženými dvojitými listovými pery. Kostra kočáru 
je kovová stejně jako blatníky, stupačky, zábradlí a horní plošina. Ve střední 
části se nachází dvojčinné čerpadlo s kovovou nýtovanou sací nádrží, ovlá-
danou podélnou pákou s dřevěnými rukojeťmi na obou koncích. V před-
ní části jsou umístěny dvě samostatné sedačky s dřevěným sedákem pro 
obsluhu. Po bocích jsou umístěny 
dvě mosazné petrolejové lampy. 
Za zadní nápravou se nachází 
dřevěná skříň na nářadí. Vzadu 
je stříkačka zakončena dřevěnou 
nástupní plošinou, nad kterou jsou 
další dvě sedačky pro obsluhu. 
Součástí stříkačky jsou i původní 
požární hadice a kožené řemeny 
pro jejich upevnění, dřevěné ruko-
jeti pro vsazení do držáků na kon-
cích páky čerpadla a také dřevěná 
oj. Kovová nádrž je opatřena ná-
pisem „Sbor dobrovolných hasičů 
v Krásném Poli“.

Svému původnímu účelu sloužila stříkačka do dvacátých let dvacá-
tého století, kdy byla nahrazena modernější technikou. Ale ještě dnes žijí 
pamětníci, kteří si pamatují na ostré nasazení této stříkačky při hašení 
mimořádných požárů v obci i v poválečném období.

Rekonstrukci této kulturní památky dlouho bránily mimořádně vysoké 
náklady, které si podobný zásah do státem chráněné památky vždy vyžáda-
jí. Městský obvod oslovil v minulosti několik odborných firem v kraji, i ty 

Rekonstrukce historické hasičské stříkačky – koňky

nejnižší nabídky však vždy přesahovaly částku 750 tis. Kč. 
Proto obvod požádal o dotaci Národní památkový ústav. Při 
diskusi s odborníky však vyšlo najevo, že kulturní památku 
tohoto typu může rekonstruovat pouze firma, která vlastní 
certifikát Ministerstva kultury, přičemž takových firem je 
jen několik v celé republice. Nakonec nám byla doporuče-
na Vyšší odborná restaurátorská škola Písek, která náklady 
na rekonstrukci vyčíslila v roce 2018 na 395 tis. Kč. Nízká 
cena byla dána tím, že některé restaurátorské práce mohli 
provést studenti školy v rámci odborného výcviku. Zároveň 
jsme však dostali informaci, že naše žádost o dotaci nebyla 
úspěšná. Proto, vzhledem k relativně příznivé ceně, Rada 

odsouhlasila financování rekonstrukce z vlastních zdrojů obvodu. 
Takže v lednu 2019 koňka podstoupila dlouhou cestu do jižních Čech 

s odhadem, že hotovo bude do konce roku 2020. Pak však následovala 
všem známá historie – od března 2020 opanoval život covid, školy byly 
uzavřeny a restaurátorské práce se zcela zastavily. Po odeznění covidových 
restrikcí zase chyběl potřebný materiál, práce se protahovaly. Po dlou-
hých peripetiích jsme byli na konci roku 2022 informováni o úspěšném 
zakončení restaurátorských prací. Nakonec koňka dorazila do Krásného 
Pole dne 2. března, kde ji přivítali především nadšení členové Jednotky 
SDH. Od března je tedy opět koňka k vidění i všem zájemcům v „showro-
omu“ v hasičské zbrojnici, včetně zajímavé výstavky dalších historických 
kousků, které naši hasiči opatrují jako dědictví našich předků.

Tomáš Výtisk, starosta
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3.

Krásnopolský Masopust s pochováním basy
A máme tu masopust! 

V pátek 24. února 2023 v podvečer vrcholily ve velkém sále 
Hostince U Čestmíra přípravy na masopustní maškarní rej. Vyzdobili jsme 
sál kreslenými jitrničkami, jelítky i koláči, které nám nakreslili žáci Zá-
kladní školy v Krásném Poli. Připravili jsme stůl s tombolou a nezbylo 
než věřit, že ráno bude počasí přijatelné pro masopustní průvod a že se 
celá akce i s maškarním rejem vydaří.

Počasí nezklamalo, i když to chvílemi vypadalo všelijak, a tak v so-
botu 25. února 2023 před polednem bylo možné vidět, jak procházejí 
různé skupinky masopustních masek Krásným Polem směrem k hasičské 
zbrojnici, kde měly ve 12:00 hodin sraz. Sešlo se jich opět mnoho a velmi 
mě potěšila kreativita našich spoluobčanů, protože letos byly masky zase 
zajímavější i pestřejší.

Přesně ve 12:15 hodin předal maskám starosta klíč od Městského ob-
vodu Krásné Pole a dovolil jim, aby se až do půlnoci bavily jak v průvodu, 
tak večer v Hostinci U Čestmíra.

Průvod vyrazil ve 12:30 hodin již tradiční trasou přes Novou kolo-
nii, po ulici Hájkovické, ve směru jízdy autobusu, směrem na Družební 
a po ní až dolů na ulici Pohoří, Stádlo a pak nahoru po ulici Sklopčická, 
Zauliční, Okolnice a poté zpět k Hostinci U Čestmíra.

Na mnoha místech čekali naši spoluobčané s pestrým pohoštěním, 
a tak se masky mohly občerstvit, ochutnat sladké koblihy, či něco slaného. 
Medvěd opět vytančil hospodyně, aby měly hojný rok 2023, „ras“ je pak 
vyšetřil, aby byly zdrávy, a „slamění“ je trošku pomalovali pro štěstí. 

Statečné masky nevynechaly nic z předem naplánované trasy a ko-
lem 16. hodiny se vrátily do Hostince U Čestmíra, aby si odpočinuly a na-
braly sílu na „pochování basy“.

V tuto dobu již ve velkém sále probíhala diskotéka pro děti, takže 
za účasti jejich rodičů i prarodičů si děti mohly zatančit a zazpívat si pís-
ničky z pohádek. Po skončení diskotéky pak děti z folklorního souboru 

Krasničanek pod vedením paní Aleny Blahové předvedly tanec skřítků, 
který jistě přítomné příjemně pobavil i rozveselil.

Před 18. hodinou přicházely do sálu masky, které nešly v průvodu, 
ale chtěly se zúčastnit pochování basy a večerního maškarního reje. Byly 
krásné i nápadité. Co se týká originality, ocenila bych houf mušek, které 
se slétly kolem Kleopatry a faraóna. Také obdivuji jejich výdrž, vesele 
tančily a bavily se a poletovaly sálem až do pozdních nočních hodin. 

V 18:00 hodin přivedl kněz do sálu průvod masek, které přinesly 
basu, aby se s ní rozloučily, neboť její zdravotní stav vypadal velmi špat-
ně. Anděl se sice pokusil vydat z ní nějaký tón, ale ukázalo se, že basa 
letos už nevydá ze sebe nic. Ras provedl kříšení, ale marně. A tak kněz 
pronesl smuteční řeč, všichni basu oplakali a zazněl i smuteční pochod 
a zklamané masky odnesly basu k odpočinku.

Kolem 21. hodiny pořadatelé vyhlásili tombolu, ve které zúčastnění 
mohli vyhrát hodně zajímavých cen.

Po zbytek večera sálem zněla reprodukovaná hudba v podání DJ Da-
lise a masky se až do pozdních nočních hodin vesele bavily na masopust-
ním reji.

Děkuji všem občanům, kteří si vytvořili masky a přišli nás podpořit 
jak do průvodu, tak večer na masopustní maškarní rej. Za spolupráci dě-
kuji SDH Krásné Pole a Týmu léta, děkuji dětem základní školy za ma-
lůvky pro výzdobu sálu, také děkuji folklornímu souboru Krasničanek, 
který opět nezklamal a připravil si nové vystoupení, děkuji DJ Dalisovi 
za hudební produkci a děkuji všem ochotným občanům Krásného Pole 
za jejich vstřícnost a pohostinnost. Nesmírně si toho vážíme.

Věřím, že si na této akci každý našel něco svého, že se opět Krásné 
Pole bavilo napříč generacemi, a budu doufat, že i v příštím roce nám 
bude přát počasí a my se zase v hojném počtu sejdeme. Tradice se mají 
dodržovat!

    Zdeňka Klásková, místostarostka

Chování basy - Průvod
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Chování basy - Tanec skřítků
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Chování basy - Zabití kobyly
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Chování basy 
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Maškarní rej 
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Masopustní tombola 2023
Co by to byl za masopustní maškarní rej bez tom-

boly? Přesně tohle nás napadlo, když jsme plá-
novali letošní masopust. 
Po pochování basy se přece návštěvníci ještě musí 
na něco těšit! 
MO Krásné Pole pořídil do tomboly spoustu krás-
ných věcí, ale i takových, které v „normální“ tom-
bole prostě nevyhrajete, od toho je právě tombola 
masopustní. Na speciální, převážně poživatelné 
ceny, se zaměřil Tým léta. A protože víme, kolik 
je mezi vámi milých, ochotných, šikovných, pod-
nikavých, či podnikajících lidiček, dovolili jsme si 
vás oslovit, zda byste taky nepřispěli svou troškou 
do mlýna. 
A setkali jsme se s takovým nadšením, ochotou a ak-
tivitou, že jsme se nestačili divit! Díky vám návštěv-
níci vyhráli nejen různé poukázky, ale např. úžasný 
dort, obrazy, vyřezávané dekorace na zeď, vysou-
stružené mísy, kosmetické balíčky, knihy, či ořechy, 
koblihy nebo koláčky.
Tombola se pořádně zvětšila, ale především byla různorodá, pestrá, prostě 
pravá krasnická! I když tady musím podotknout, že hlavní cenu: cca 15kg 

Poslední čtvrtek měsíce 
ledna 26.1. proběhlo 

čtvrté kolo Krpolského 
kvízu Medojed. Do no-
vého roku jsme vstoupi-
li, jak jinak, než vesele 
a soutěžně naladěni. A my 
organizátorky jsme hned 
z kraje roku pravděpodob-
ně vyčerpaly svou zásobu 
svých dobrých skutků: 
1. kvíz byl sestaven jiným 
autorem; 
2. v jednom tématu soutě-
žící mohli nasbírat dvoj-
násobný počet bodů. 
Až na páté místo všechny ceny byly tzv. „k zakousnutí“ a z domá-
cích pekáren, plus nějaké ty láhve alkoholu a samozřejmě piva našeho 
sponzora Pivovaru Medojed.

A jak první kolo letošního roku dopadlo? Jedním slovem - překvapivě. 

vážící sele divočáka, nám do tomboly darovalo spřá-
telené Myslivecké sdružení Stříbrnice (Kyjovice, 
Horní Lhota a část Dolní Lhoty), za což jim velice 
děkujeme!!

Rádi bychom poděkovali níže uvedeným a zá-
roveň se omlouvám těm, které nejsem schopna 
uvést, protože spousta z vás přinesla ceny ještě ten 
večer na místo, příp. nám ceny nechali v Hostinci 
U Čestmíra.
Sponzoři masopustní krasnické tomboly:
- MO Krásné Pole, MS Stříbrnice, Tým léta, Klub 
seniorů v Krásném Poli, Planetárium v Krásném Poli
- Hospůdka Na Hřišti, Hostinec U Čestmíra, Krásná 
kavárna, Porubská myslivna, Večerka radnice
- Červená Alexandra, Holuša Marcel, Homolová 
Martina, Krystynová Kača, Kubín Přemek, Lehner-
tová Lenka, Machytková Helena, Musiolová Míša, 
Pandularis Jeník, Stach Jirka, rodina Romana Kota-
ly,Tichý Petr (Štyl). 

Věříme, že si tombolu užili jak výherci, tak dár-
ci. Společná akce je prostě společná akce. 
Díky vám všem!                   (ZV)

Krpolský kvíz Medojed
ČESTMÍR GANG
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ČEMPELÁCI ČTYŘLÍSTEK

Páté místo obsadil MotoGang, čtvrté Čtyřlístek, třetí (34b) Čempeláci, 
druhé místo (34,5b) získal Čestmír Gang a Synové Korony obsadili první 
místo s 40,5b. Cenu za naprosto přesnou odpověď v bonusové - tipovací 
otázce si odneslo družstvo fanoušků Kobry 11, a to Čempeláci!
V únorovém kole své síly změřilo šest družstev - po delší době se k nám 
opět připojily Květinky z Polanky.

Celkově družstva získala opět vysoký počet bodů, možná i proto, že 
u jedné otázky, a to za znalosti Luhačovických pramenů, mohla získat až 
5 bodů...Pravda: trošku diskutabilní, ale znalosti se cení - alespoň u nás! 
Nálada byla, jak jinak než soutěživá, a opět jsme strávili příjemně zá-
bavný večer v Pivovaru Medojed. Z diskuzí po ukončení jsme si jistí, že 
účastníci běžně zařadí do své mluvy výrazy jako pejorativní, či lascivní, 

že jim nebude neznámý pojem (hrma), budou vědět, co jim vyléčí podiatr, 
případně, který lékař jim vyléčí nemoc Tako-tsubo (nemoc nazvanou 
podle pasti na lov sépií)...ale pozor! Body jste mohli získat i za znalosti 
„hospodské“ nebo např. evropských hitů.
A jak únorový boj dopadl? Pro SYNY KORONY: jednou jsi dole, jednou 
nahoře a tentokrát 6. místo.
Na pátém místě MOTOGANG, čtvrtý ČESTMÍR GANG, 3. místo 
(34,5b) KVĚTINKY, 2. místo (36b) ČEMPELÁCI a 1. místo (38b) 
ČTYŘLÍSTEK. Dvě přesné odpovědi na bonusovou otázku: „Teploty 
kolika stupňů Celsia dosahuje při svém vývěru pramen Vřídlo, nejtep-
lejší pramen na území ČR?“, nás trošku sice zaskočily, ale není nic, 
s čím bychom si my, organizátoři, neporadili. Cenu jsme tedy rozdělili 
mezi MOTOGANG a SYNY KORONY. Výhercům gratulujeme a věří-
me, že si všichni užili jak večer, tak svá ocenění. Ceny soutěžící obdrželi 
obdobné, jen naše pekařské a cukrářské výtvory se snažíme obměňovat, 
alkohol také, ale sponzorská piva Medojed zůstávají a za to jsme všichni 
moc rádi! 
V březnu pokračujeme opět posledním čtvrtkem v měsíci.

Za organizátory Zuzka Vojkůvková a Katka Pelíšková

KVĚTINKY

SYNOVÉ KORONY

MOTOGANG



V nejbližších dnech nás všechny čeká pleso-
vá sezóna ve třídě Kuřátek, proto v rámci 

týdne o slušném chování a etiketě proběhl bál. 
V průběhu celého týdne se děti učily, jak se 
správně chovat k ostatním. Děti přišly v krás-
ných maskách, paní učitelky ve slušivých šatech 
a všichni si to náramně užili. Děti se naučily tan-
covat mazurku, ochutnaly nealkoholické šam-
paňské, zazpívaly si, zatancovaly na jim známé 
písničky a náramně si toto dopoledne užily.
Žabičky si v lednu vyzkoušely jaké je to být 
malým architektem. V rámci programu „Malá 
technická univerzita“ navštívil naší školku lektor, 
který dětem řekl a názorně ukázal, co práce archi-
tekta obnáší. Děti se tak dozvěděly, jak se jmenují 
jednotlivé části domu, na jakém principu fungu-
jí cihly, jak se čte ve výkresech, co je půdorys 
a stavba. Děti si toto dopoledne velmi užily a na-
konec si z lega postavily svoji stavbu, která by si, 
podle paní učitelky, zasloužila stavební povolení.

Berušky čeká tento rok nástup do školy, proto 
se v rámci příprav na novou etapu začaly vě-
novat předčtenářské činnosti. Berušky se po-
stupně seznamují s písmenky abecedy, určují, 
na jaké písmenko začíná dané slovíčko, přiřa-
zují písmeno k obrázku, vytleskávají slabiky, 
určují počet slabik, tvoří zdrobněliny a to vše 
formou hry. Dopolední blok řízené činnosti 
v předškolní třídě Berušky a jejich příprava 
na nástup povinné školní docházky probíhá tak, 
že s dětmi společně upevňujeme předmatema-
tickou, grafomotorickou i předčtenářskou gra-
motnost. Rozvíjením předčtenářské dovednosti 
si děti předškolního věku zlepšují paměťové, 
řečové a komunikativní dovednosti. Našim Be-
ruškám to náležitě jde, mají povědomí o celé 
abecedě a určují počáteční písmeno daného 
obrázku formou hry, tak HURÁ DO ŠKOLY!

Text a foto zpracovala 
paní učitelka Barbora Satolová
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Chovatelé poštovních holubů v Krásném Poli
Ve dnech 13. - 14. 1. 2023 proběhla v Hluku na Jižní Moravě celostátní 
výstava poštovních holubů, na které se vystavovali nejlepší holubi z jed-
notlivých kategorií všech oblastních spolků z České Republiky. Každý 
oblastní spolek vystavuje na celostátní výstavě 14 nejlepších holubů, kteří 
daný spolek reprezentují. Celá polovina vystavených holubů oblastního 
spolku Opava byla od chovatelů z místního spolku Krásné Pole. Dva ho-
lubi reprezentovali chov Daniela a Františka Hrbáče a stejně tak dva holu-
bi rovněž prezentovali úspěchy Josefa Výtiska. Jednoho holuba, reprezen-

tujícího vynikající výsledky svého chovu, vystavili Ing. Jaromír Výtisk, 
Mgr. Jiří Albrecht a dvojice chovatelů závodící společně: Petr Kozelský 
a Luděk Musial. Bylo to opravdu velice úspěšné završení sezóny. 
Takřka všichni chovatelé ZO Krásné Pole se celostátní výstavy v Hluku 
zúčastnili.

Máme v Krásném Poli i tři posuzovatele poštovních holubů. Dani-
el Hrbáč a ing. Jaromír Výtisk byli delegováni posuzovat tuto celostátní 
výstavu v Hluku. Oba dva se práce posuzovatele zhostili s velkou zod-

povědností a s ostatní-
mi kolegy se podíleli 
na výběru republiko-
vých vítězů ve stan-
dardu. Je to kategorie, 
která se hodnotí nejen 
dosaženými výsledky 

v závodech poštovních holubů, kdy holub musí zvládnout 
umístit se za dva roky v závodech na 2500 km a holubice na  
2000 km, ale musí „projít rukama“ posuzovatele, který posu-
zuje holuby dle platného standardu. 

Nejúspěšnější holubi České Republiky postoupili 
na Středoevropskou výstavu, která se letos konala v rumun-
ském Brašově. Do Rumunska byli delegování i dva posuzo-
vatelé z České Republiky, jedním z nich byl Daniel Hrbáč. 

Na evropskou výstavu jsme vyrazili ve večerních hodi-
nách 2. 2. 2023 a po 15 hodinách cesty jsme dorazili do dale-
kého a zasněženého Brašova. Zúčastnili jsme se mezinárodní 
konference, která se věnovala dnešním problémům v holu-
bářství. Večer uspořádal rumunský svaz galavečer, na kterém 
jsme reprezentovali Českou Republiku.

Jaro je před námi. Začne odchov holoubat, tedy nových 
šampiónů a zanedlouho i zahájení nové závodní sezóny.
Přeji všem hodně úspěchů v nadcházející sezóně a hlavně 
pevné zdraví!
LETU ZDAR               
                 Daniel Hrbáč

Na fotografii delegáti České republiky, Slovenska a Polska.
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Program Planetária Ostrava
březen 2023
Rezervace pořadů na webových stránkách www.planetariumostrava.cz
         
  19:00 Astronomické pozorování
9. 3. 19:00 Astronomické pozorování
10. 3. 19:00 Astronomické pozorování    
11. 3. 14:00  Rarášci a vesmír 
 15:30 Rarášci a vesmír 
 17:00 Beseda s Ing. Vladimírem Remkem, prvním 
  československým kosmonautem
 19:00 Astronomické pozorování    
12. 3. 14:00 Se zvířátky o vesmíru    
 15:30 Vesmírní parťáci: Světelná mise   
 17:00 Cesta za miliardou hvězd   

15. 3. 9:00 Noc práva - Nebezpečí na síti a hrozby do budoucna 
 10:15  Noc práva - Zvláštní postupy policie 
  při vyšetřování trestných činů přednáška 
 11:30 Noc práva - Právo a vesmír 
 15:00 Noc práva - Právo a vesmír 
 16:15 Noc práva - Zvláštní způsoby nabývání 
  vlastnického práva ve vesmírné perspektivě 
 19:00 Astronomické pozorování
16. 3. 19:00 Astronomické pozorování
17. 3. 19:00 Astronomické pozorování    
18. 3. 14:00 Kouzelný glóbus     
 15:30 Vesmírné oázy   
 17:00  Dobrodružná cesta k planetám 
 18:30 Hudba pod hvězdami – Supernova (Joe Satriani) 
 19:00 Astronomické pozorování    
19. 3. 14:00 Chrumka a kouzelná raketa    
 15:30 Kouzelný glóbus     
 17:00 Klenoty jarní oblohy – živě moderovaný pořad  
22. 3. 17:00 Záhada temné hmoty
 19:00 Astronomické pozorování
23. 3.  19:00 Astronomické pozorování
24. 3.  17:00 MAOK – koncert
 19:00  MAOK – koncert
 19:00 Astronomické pozorování
25. 3. 14:00 Se zvířátky o vesmíru
 14:30 Robohrátky     
 15:30 Albi, Felix a kouzla vesmíru 
 17:00 Pátrání po mimozemském životě 
 19:00 Astronomické pozorování
26. 3. 14:00 Lucie a tajemství padajících hvězd   
 15:30 Bouřlivá planeta    
 17:00 Hvězda života i smrti
29. 3. 17:00 Fantom vesmíru
 21:00 Astronomické pozorování
30. 3. 21:00 Astronomické pozorování
31. 3. 18:30 Meditace pro klid mysli 
21:00 Astronomické pozorování

Experimentárium
Po   8:30 – 13:00
Út   8:30 – 13:00
St   8:30 – 19:00
Čt   8:30 – 13:00
Pá   8:30 – 13:00
So 13:30 – 19:00
Ne 13:30 – 19:00

Sférické kino
Noc práva 
15. 3. 9:00 – 19:00
Večer a noc plné přednášek, divadelních představení, promítání a exkurzí. 

MAOK
24. 3.   17:00, 19:00
Multiinstrumentalista MAOK a planetárium. Jedinečné propojení Ma-
okovy sférické hudby a projekce vesmíru v ostravském planetáriu slibuje 
velmi hluboký zážitek.
Maok je pro svůj talent vystihnout v tónech atmosféru situace často vy-
hledávaným autorem scénické a filmové hudby (přírodovědné dokumenty, 
z nichž např. Vysoké Tatry – Divočina zamrznutá v čase, soundtrack k fil-
mu Bathory, Šťastny ať jsou všechny bytosti aj.).

Hvězdárna
Pozorování hvězdné oblohy dalekohledy probíhá od středy do soboty 
za bezmračné oblohy. Z důvodu změny SEČ na SELČ bude hvězdárna 
do 25. března otevřena od 19:00 do 21:00 hodin a od 29. března do konce 
dubna od 21:00 do 23:00 hodin. V případě nepříznivých pozorovacích 
podmínek je připraven náhradní program. 

Přednáškový sál 
Konference České astronomické společnosti – Proměny noci
4. 3. 2023  9:00 – 16:00
Česká astronomická společnost ve spolupráci s CHKO Beskydy pořádá 
mezioborovou konferenci, jejímž jednotícím tématem bude tma, noc, noční 
přidané světlo a proměny nočního prostředí. 
Stíhací pilot - Behind the Scenes
8. 3. 17:00 
Přednáší Ing. at Ing. Aleš Svoboda, Ph.D.,Armáda ČR – Ministerstvo 
obrany
Přednáška nabízí pohled do zákulisí práce současných stíhacích pilotů. 
Umožňuje divákům nahlédnout do jejich výcviku nejen ve vzduchu, ale 
i na zemi a ve vodě. Kromě spektra úkolů, které piloti během létání plní, 
přibližuje i proces přípravy bojových letů a náročnost komplexních vzduš-
ných operací v mezinárodním prostředí.
Rarášci a vesmír
11. 3.  14:00, 15:30
Zábavná interaktivní hudební show plná písniček, povídání, pohybu a zá-
bavy. Při jedinečné animované videoprojekci ve spolupráci s Planetári-
em Praha a Vladimírem Remkem, který vystupuje přímo v projekcích, 
seznámíme děti  s dějinami vesmíru a kosmonautiky, poznáme souhvězdí 
na obloze, spočítáme planety Sluneční soustavy a navštívíme  i starověké  
astronomy Koperníka, Bruna a Galilea.
Beseda s Ing. Vladimírem Remkem
11. 3. 17:00
V letošním roce si připomínáme 45 let od startu prvního československého 
kosmonauta Vladimíra Remka. Jeho cesta do vesmíru začala 2. března 
1978, a na palubě stanice Saljut 6 strávil téměř 8 dnů. Je 87. kosmonau-
tem světa a zároveň prvním z jiné země než Sovětského svazu nebo USA. 
V moderované besedě si s panem Remkem zavzpomínáme na to, jak pro-
bíhal výběr a výcvik kosmonautů, a jak probíhal samotný let do vesmíru. 
Během diskuze budou moci posluchači položit i své dotazy.
Jarní vesmírné odpoledne
19. 3.   13:30 – 19:00
V pondělí 20. března 2022 nastane jarní rovnodennost a tím i začátek as-
tronomického jara. Přijďte už v neděli oslavit příchod jara do Planetária 
Ostrava v rámci zábavného odpoledne. Kromě sférických pořadů v Sále 
planetária a nových exponátů budeme mít připraveny pro nejmenší děti 
dílničky, pro větší astrohrátky, představíme vám Hvězdárnu a v případě 
jasné oblohy se podíváme na Slunce. A možná přijde i astronaut...

Odpočinková zóna Na Vyhlídce
Výstava modelů: lunární modul Apolla 11 a Hubbleův kosmický da-
lekohled v měřítku 1:2,5
Podrobnosti o programu a dalších aktivitách naleznete na webových strán-
kách www.planetariumostrava.cz, na našem Facebooku, Instagramu a Twi-
tteru.  V případě zájmu o další program je možná individuální domluva. 
Kontakt: 
Planetárium Ostrava, Hornicko-geologická fakulta, VŠB-TUO, tel.: 596 994 950
www.planetariumostrava.cz 
e-mail: info@planetariumostrava.cz
Provoz Planetária finančně podporuje statutární město Ostrava 
a Moravskoslezský kraj.
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Program Planetária Ostrava
duben 2023
Rezervace pořadů na webových stránkách www.planetariumostrava.cz
         
 1. 4. 14:00 Dinosauři: Příběh přežití – premiéra
 14:30 Robohrátky     
  15:30 Albi, Felix a kouzla vesmíru
 17:00 Rosetta
 18:30 Na okraji temnoty
 21:00 Astronomické pozorování  
2. 4. 14:00 Se zvířátky o vesmíru    
 15:30 Cesta za miliardou hvězd    
 17:00 Bohové a hvězdy starých Mayů   
5. 4. 17:00 Dobrodružná cesta k planetám
 21:00 Astronomické pozorování
6. 4.   9:45 Dinosauři: Příběh přežití
 21:00 Astronomické pozorování     
8. 4. 14:00  Červená karkulka a babiččin dalekohled 
 15:30 Lucie a tajemství padajících hvězd
 17:00 Bouřlivá planeta
 18:30 Zrození planety Země
 21:00 Astronomické pozorování    
9. 4. 14:00 Dinosauři: Příběh přežití    
 15:30 Svět korálových útesů    
 17:00 Hvězdy faraonů   
12. 4. 17:00 Gagarin – let do nesmrtelnosti – 
  přednáška Mgr. Ondřeje Šamárka
 21:00 Astronomické pozorování
13. 4. 21:00 Astronomické pozorování
14. 4. 21:00 Astronomické pozorování    
15. 4. 14:00 Chrumka a kouzelná raketa    
 15:30 Dinosauři: Příběh přežití   
 17:00 Mars 1001
 18:30 Jóga Nidra 
 21:00 Astronomické pozorování    
16. 4. 14:00 Vesmírní parťáci: Světelná mise   
 15:30 Dobrodružná cesta k planetám   
 17:00 Záhada temné hmoty  
19. 4. 17:00 Evropa pod Jižním Křížem 
 21:00 Astronomické pozorování
21. 4.  17:00 DNY EVROPSKÉHO FILMU  - Národ velryb 
  (české titulky)
 18:30  DNY EVROPSKÉHO FILMU – Jací jsme byli 
  (české titulky)
 21:00 Astronomické pozorování 
22. 4. 14:00 Dinosauři: Příběh přežití 
 14:30 Robohrátky    
 15:30 DNY EVROPSKÉHO FILMU – Oříšky: 
  Hledání dokonalé planety (české znění)
 17:00 DNY EVROPSKÉHO FILMU Antarctica 
  (české titulky)
 18:30 DNY EVROPSKÉHO FILMU -22.7 °C 
  (české titulky)
 21:00 Astronomické pozorování
23. 4. 14:00 Se zvířátky o vesmíru    
 15:30 Albi, Felix a tajemství vesmíru   
 17:00 Voyager: Příběh věčného poutníka
26. 4. 17:00 Svět korálových útesů
 21:00 Astronomické pozorování
27. 4. 21:00 Astronomické pozorování
28. 4. 19:00 Moravia Pink Floyd – koncert
 21:00 Astronomické pozorování
29. 4. 14:00 Dinosauři: Příběh přežití    
 15:30 Kouzelný glóbus
 17:00 Zrození planety Země
18:30  Hudba pod hvězdami – Johann Sebastian Bach pod hvězdami
21:00 Astronomické pozorování
30. 4. 14:00 Astronaut      
 15:30 Fantom vesmíru    
 17:00 Na okraji temnot

Otevírací doba
Po 8:00 – 13:00   /  Út 8:00 – 13:00  /  St 8:00 – 19:00
Čt 8:00 – 13:00   /  Pá 8:00 – 13:00  /  So 13:30 – 19:00
Ne 13:30 – 19:00
V tuto dobu jsou přístupné expozice v budově Planetária. Projekce pořadů 
ve sférickém kině, přednášky a ostatní akce  probíhají dle aktuálního programu.
V pátek 7. 4. a  pondělí 10. 4. bude Planetárium pro veřejnost uzavřeno.
Hvězdárna
Pozorování hvězdné oblohy dalekohledy probíhá od středy do soboty 
za bezmračné oblohy, v dubnu od 21:00 do 23:00 hodin. V případě nepří-
znivých pozorovacích podmínek je připraven náhradní program. 
Ve čtvrtek 20. dubna je hvězdárna pro veřejnost uzavřena.
Chystané akce
Dinosauři: Příběh přežití – premiéra 
1. 4.  14:00 
Celesta, stejně jako všechny děti, zbožňuje dinosaury a připravuje poví-
dání pro své spolužáky o tom, jak dinosauři vyhynuli. Při tom ji navštíví 
kouzelný a velmi moudrý Měsíc, který jí položí zajímavou otázku: co když 
ještě dinosauři tak úplně nevyhynuli? Co když jsou stále mezi námi?
Celesta se s Měsícem vydává na cestu časem a prožije vzrušující dobro-
družství, které jí ukáže Zemi ve velmi vzdálené minulosti. Vydejte se spolu 
s ní, a uvidíte život obřích dinosaurů až do okamžiku, kdy kosmická kata-
strofa způsobila na Zemi jejich hromadné vymírání.
Robohrátky pro rodiče s dětmi 
1. 4., 22. 4. v 14:30
Robohrátky probíhají v učebně, kterou nazýváme Výzkumák. Rodiče si 
mohou zarezervovat pracovní stůl, u něhož pracují nejlépe dvě, maxi-
málně tři osoby (rodič a děti). Pod dohledem lektora si rodinné skupinky 
sestavují jednoduché, ale funkční roboty ze stavebnice Lego Mindstorms 
a zkoušejí jejich programování. Se svým výrobkem se pak mohou vyfotit 
u naší klíčovací stěny a fotografii odeslat zbývajícím členům rodiny.
Gagarin – let do nesmrtelnosti 
12. 4.   17:00
Mgr. Ondřej Šamárek
12. dubna 1961 se v odlehlém koutku kazašské stepi odehrála přelomová udá-
lost, která navždy změnila dějiny lidského rodu. Z tamního kosmodromu od-
startoval let, během něhož lidská bytost poprvé nahlédla za brány atmosféry 
do kosmického prostoru. Onen člověk se jmenoval Jurij Alexejevič Gagarin 
a jeho jméno zůstane v kolektivní paměti lidstva navždy. Proč byl pro historic-
ký let vybrán zrovna on? Proč chybělo jen málo, a prvním mužem ve vesmíru 
by byl Američan? Proběhl Gagarinův let přesně podle plánu? Proč Sověti 
o některých detailech nemluvili pravdu ještě dlouho poté? A jaké mýty a ne-
přesnosti jsou dodnes ohledně Gagarinova letu neustále opakovány?
Jóga Nidra 
15. 4.  18:30
V dnešní uspěchané době slovo stres vnímáme jako běžnou součást naše-
ho života. Je ale pouze na nás, jestli stresu podlehneme či nikoliv.
Jóga Nidra – Cesta do nitra klidu je určena pro všechny, kteří by se chtěli 
na chvíli zastavit a věnovat se jen sobě a své mysli. Jóga Nidra, neboli jógo-
vý spánek, je řízená relaxace, která zklidní vaši mysl a tělo, vyčistí negativa, 
odbourá stres, dopřeje vám lepší spánek a uvolní svalové a emoční napětí. 
DNY EVROPSKÉHO FILMU 
21. 4. 17:00  Národ velryb (české titulky)
 18:30  Jací jsme byli (české titulky)
22. 4. 15:30  Oříšky – Hledání dokonalé planety (české znění)
 17:00  Antartica (české titulky)
 18:30  -22.7 °C (české titulky)
Moravia Pink Floyd 
28. 4.  19:00
Revival koncert známé kapely s projekcemi ve sférickém kině. 
Hudba pod hvězdami – Johann Sebastian Bach pod hvězdami 
29. 4.  18:30
Odpočinková zóna Na Vyhlídce
Výstava modelů: lunární modul Apolla 11 a Hubbleův kosmický da-
lekohled v měřítku 1:2,5
Podrobnosti o programu a dalších aktivitách naleznete na webových strán-
kách www.planetariumostrava.cz, na našem Facebooku, Instagramu a Twi-
tteru.  V případě zájmu o další program je možná individuální domluva. 
Kontakt: 
Planetárium Ostrava, Hornicko-geologická fakulta, VŠB-TUO, tel.: 596 994 950
www.planetariumostrava.cz 
e-mail: info@planetariumostrava.cz
Provoz Planetária finančně podporuje statutární město Ostrava 
a Moravskoslezský kraj.
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FOTBAL TJ Sokol Krásné Pole
Vážení sportovní přátelé, 

s přicházejícím jarem se nám blíží také začá-
tek jarní části fotbalové sezóny 2022/2023 fotbalo-
vých družstev TJ Sokol Krásné Pole.

V rámci zimní zápasové pauzy naše fotbalová 
družstva trénovala a připravovala se na druhou po-
lovinu sezóny. Příprava A-mužstva mužů probíhala 
přes zimu kombinovaně jednak na umělé trávě venku a také v naší spor-
tovní hale. Mládežnická fotbalová družstva strávila zimní období tréninky 
jednak ve sportovní hale a také v tělocvičně ZŠ. 

Jelikož se blíží začátek jarní části sezóny a s tím soutěžní zápasy 
na venkovních fotbalových hřištích, doufám a přeji si, ať se co nejdříve 
zlepší počasí a oteplí se, abychom měli do sezóny optimální venkovní 
fotbalové podmínky. Samozřejmě se všichni fotbalisté těší až zase vyběh-
neme ven na „zelený pažit“.

Každopádně přeji fotbalistům ve všech věkových kategoriích, od pří-
pravek a žáků až po A mužstvo mužů, do jarní části sezóny hodně úspě-
chů, pevné zdraví, přesnou mušku a mnoho vstřelených gólů, a hlavně 
maximum radosti a potěšení z fotbalu. 

Samozřejmě chci také vyzdvihnout naši nejmladší fotbalovou ka-
tegorii, což jsou fotbaloví benjamínci v kategorii předpřípravek. Jsou to 
naše sportovní a fotbalové naděje, nejmladší kluci a holky, kteří pravi-
delně sportují, baví se sportovními a fotbalovými aktivitami a pilně se 
připravují na svou sportovní a fotbalovou budoucnost. Vyzkoušet si to 
s námi, ať už na fotbalovém hřišti, nebo v končícím zimním období v hale 
či tělocvičně, může přijít kdokoliv, kluci i holky, mladší i starší… Brány 
máme v TJ Sokol Krásné Pole otevřené všem dětem.

Pro podporu pohybových aktivit a sportování dětí se TJ Sokol podílí 
ve spolupráci s Mateřskou školou v Krásném Poli na organizaci pravidel-
ných sportovních hodin pro děti z krásnopolské školky, které probíhají 
na sportovištích TJ Sokolu a ve spolupráci s licencovaným trenérem pří-
pravek Jirkou Rybkou. 

Doufám a věřím, že se nám v letošním roce podaří více rozvinout 
také spolupráci se ZŠ v Krásném Poli a zorganizujeme podobný fotbalový 
„kroužek“ také pro děti ze základky.
Hlavní a nejdůležitější je, že děti sportují a „hýbou“ se, ať už při jakékoliv 
sportovní aktivitě!

Za fotbalový oddíl chci za dosavadní činnost a reprezentaci poděko-
vat, kromě hráčů a dětí, také všem trenérům a realizačním týmům, rodi-
čům dětí za podporu, sponzorům, fanouškům, TJ Sokol Krásné Pole a MO 
Krásné Pole.                   Radek Filipec
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Kolo Datum Den Čas Domácí - Hosté hřiště

17. 03.04.2023 PO 16:00 Polanka U9 - Krásné Pole U9 UT -

18. 12.04.2023 ST 16:00 Krásné Pole U9 - Václavovice U9 tráva -

19. 17.04.2023 PO 16:30 Vítkovice U9 "B" - Krásné Pole U9 tráva 
Klegova -

20. 26.04.2023 ST 16:00 Krásné Pole U9 - Řepiště U9 tráva -

21. 03.05.2023 ST - Krásné Pole U9 - VOLNO - - - -

12. 10.05.2023 ST 16:00 Krásné Pole U9 - Šenov U9 tráva -

13. 18.05.2023 ČT 16:00 Brušperk U9 - Krásné Pole U9 tráva, 
UT -

14. 24.05.2023 ST - Krásné Pole U9 - VOLNO - - - -

15. 29.05.2023 PO 16:30 Vratimov U9 - Krásné Pole U9 UT, 
tráva -

16. 07.06.2023 ST 16:00 Krásné Pole U9 - Heřmanice U9 "B" tráva -

22. 14.06.2023 ST 16:00 Stará Bělá U9 - Krásné Pole U9 tráva -

Městská soutěž U9 (4+1) sk. B
Soutěžní ročník 2022/2023 - Jarní část

Výsledek Kolo Datum Den Čas Domácí - Hosté hřiště

17. 08.04.2023 SO 10:00 Dolní Lhota - Krásné Pole tráva -

18. 14.04.2023 PÁ 17:00 Krásné Pole - Hlubina "B" tráva -

19. 21.04.2023 PÁ 17:00 Krásné Pole - Václavovice tráva -

20. 30.04.2023 NE 10:00 Ostrava-Jih "B" - Krásné Pole tráva, 
UT -

21. 05.05.2023 PÁ 17:00 Krásné Pole - Koblov tráva -

12. 12.05.2023 PÁ 17:00 Krásné Pole - Lokomotiva Ostrava tráva -

13. 17.05.2023 ST 16:30 Vratimov - Krásné Pole UT, 
tráva -

14. 26.05.2023 PÁ 17:00 Krásné Pole - Hrabová tráva -

15. 03.06.2023 SO 10:00 Rychvald - Krásné Pole tráva -

16. 09.06.2023 PÁ 17:00 Krásné Pole - Polanka "B" tráva -

22. 16.06.2023 PÁ 16:30 Pustkovec - Krásné Pole tráva -

Městská Soutěž starší žáci (6+1)
Soutěžní ročník 2022/2023 - Jarní část

Výsledek

Kolo Datum Den Čas Domácí - Hosté hřiště

15. 26.03.2023 NE 15:00 Kozmice - Krásné Pole tráva -

16. 01.04.2023 SO 15:30 Krásné Pole - Město 
Albrechtice

tráva -

17. 09.04.2023 NE 15:30 Kozlovice - Krásné Pole tráva -

18. 15.04.2023 SO 16:00 Krásné Pole - Chlebičov tráva -

19. 23.04.2023 NE 16:00 Strahovice - Krásné Pole tráva -

20. 29.04.2023 SO 16:00 Krásné Pole - Jistebník tráva -

21. 07.05.2023 NE 16:30 Štěpánkovice - Krásné Pole tráva -

22. 13.05.2023 SO 16:30 Krásné Pole - Stará Bělá tráva -

23. 20.05.2023 SO 17:00 Ludgeřovice - Krásné Pole tráva -

24. 28.05.2023 NE 17:00 Krásné Pole - Kravaře tráva

25. 02.06.2023 PÁ 18:00 Hradec nad 
Moravicí - Krásné Pole tráva -

26. 10.06.2023 SO 17:00 Krásné Pole - Mokré Lazce tráva -

14. 17.06.2023 SO 17:00 Krásné Pole - Darkovičky tráva -

ČPP I.A třída mužů sk. A
Soutěžní ročník 2022/2023 - Jarní část

VýsledekKolo Datum Den Čas Domácí - Hosté hřiště

17. 07.04.2023 PÁ 17:00 Baník Ostrava "B" - Krásné Pole tráva 
Bazaly -

18. 10.04.2023 PO 17:00 Krásné Pole - Velká Polom tráva -

19. 22.04.2023 SO 10:45 Třebovice - Krásné Pole tráva -

20. 24.04.2023 PO 17:00 Krásné Pole - Vratimov tráva -

21. 03.05.2023 ST 16:00 Vítkovice "C" - Krásné Pole tráva 
Klegova -

12. 08.05.2023 PO 17:00 Krásné Pole - Třebovice tráva -

13. 19.05.2023 PÁ 16:30 Vratimov - Krásné Pole UT, 
tráva -

14. 22.05.2023 PO 17:00 Krásné Pole - Vítkovice "C" tráva -

15. 30.05.2023 ÚT 17:45 Polanka "B" - Krásné Pole UT -

16. 05.06.2023 PO 17:00 Krásné Pole - Hlučín "B" tráva -

11. 16.06.2023 PÁ 16:30 Velká Polom - Krásné Pole tráva -

      Městský Přebor mladší žáci (7+1) sk.A
Soutěžní ročník 2022/2023 - Jarní část

Výsledek

Radek Filipec:
návrh náhradní termín:
PO 12.6. 16:30
ST 14.6. 16:30

VSH slalom na lyžích
Dne 9. 2. 2023 se na Skalce pod taktovkou Vřesiny, roz-

jela soutěž VSH, a to slalomem na lyžích, za plné účasti 
obcí. Odstartoval tak již 27. ročník Vesnických sportovních her. 
Všech 12 vesnic mělo zastoupení, takže závodníků bylo téměř 
48. Jejich rozježdění trošku komplikovalo to, že Skalka byla ten 
den přístupná veřejnosti až do 19h. Atmosféra i organizace byla 
skvělá, i když fandění fanoušků přece jen tentokrát nebylo tako-
vé jako v minulých letech. Po přečtení jmen zástupců obcí, viz 
Lukáš Vrzgula, či Klára Madejová, se dalo „trošku“ odhadnout, 
kdo asi získá pomyslné zlato. Na 1. místě se tedy umístila Vřesi-
na, před Klimkovicemi a Dolní Lhotou. Naši zástupci: Martin 
Lakota, Honza Mitták a Rosťové Vojkůvkovic vybojovali v tvr-
dé konkurenci krásné 4. místo. Martin Lakota s časem 26,23s 
se umístil celkově na 5. místě (a obětoval své koleno), Rosťa 
Vojkůvka ml. s 27,6s na 11. místě a Rosťa Vojkůvka st. s 31,35s 
na 26. místě. Pro Krásné Pole to znamená zisk 9 bodů v první 
disciplíně. Všem našim reprezentantům děkujeme a gratulu-
jeme! Dalším zástupcům KP držíme palce v druhé disciplíně 
VSH, a to v plavání, které proběhne 17.3. 2023 od 16h na bazé-
ně prof. Z. Matějíčka.              vhs
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Mladí fotbalisté na Skalce
Přesto, že už je jaro, si dovolím malé okénko 

do nedávné minulosti a sice ohlédnutí za pod-
zimní akcí oddílu kopané, kdy TJ Sokol Krásné 
Pole připravil příjemné zpestření podzimu pro naše 
děti z mládežnických družstev fotbalového oddílu. 

Ve spolupráci s „FAJNA RODINA“ zajistil TJ 
Sokol pro naše fotbalisty a fotbalistky sportovní 
a zábavný den dětí s rodiči v areálu SKALKA. Celodenní akce se zúčast-
nilo přes 50 dětí v doprovodu rodinných příslušníků a všichni si to skvěle 
užili. K dispozici dětem byly všechny atrakce a zajímavosti areálu a tak se 
mohly děti vyřádit a vyblbnout, co jim jen síly stačily. 

Akce se skvěle vydařila, všichni byli nadšeni a pořádně si to užili. 
Za fotbalový oddíl TJ Sokol Krásné Pole moc díky všem organizátorům.

Radek Filipec



Účastníkům služeb mobilního operátora O2 se v ne-
dávné minulosti stávalo, že na svém vyúčtování nalezli 
položku za službu, kterou si neobjednali. Způsobovalo 
to nastavení služeb m-platba u tohoto operátora, které 
umožňovalo různým aplikacím, s jejichž poskytovateli 
měl operátor O2 smlouvy, zajistit si často jen nevědo-
mým kliknutím účastníka „objednávku“ služeb. Posky-
tovatelé těchto služeb si pak ve vyúčtování mobilního 
operátora O2 účtovali za nechtěné a vědomě neobjed-
nané služby peníze od účastníků. Tato praxe již zřejmě 
ustává, přesto by spotřebitelé měli být obezřetní a zvážit 
úplné vypnutí služeb m-platba.
Bezplatná služba dTestu VašeStížnosti.cz, která pomáhá 
spotřebitelům řešit stížnosti na podnikatele, evidovala 

v roce 2022 několik set stížností na vyúčtování mobilního operátora O2, 
ve kterých se objevovaly neobjednané položky třetích stran, například 
společností INNOVATIVE MOBILE SOLUTIONS S.L. (Španělsko); 
Mobile-Maestro (Nizozemí); DIMOCO Europe GmbH (ČR); Content for 
Mobile (Kypr); InfinitePlus SAS (Francie); Wireless works (USA); a dal-
ších. dTest předpokládá, že se mu podařilo zachytit jen část z velkého 
množství takových nechtěných objednávek. „Spotřebitelé většinou netu-
šili, že se kliknutím na reklamu nebo na aplikaci stali zákazníky těchto 
neobjednaných služeb. Teprve až z vyúčtování zjistili, že se stali obětí 
podivného schématu, ve kterém mobilní operátor O2 vybíral pro třetí stra-
ny peníze,“ uvádí Eduarda Hekšová, ředitelka spotřebitelské organizace 
dTest a pokračuje: „Nepochybujeme o tom, že existuje celá řada nepozor-
ných účastníků, kteří stále platí a o problému nevědí.“
Pokud si spotřebitel u mobilního operátora O2 stěžoval, dostávalo se mu 
slušné, ale nekompromisní odpovědi: „Jedná se o standardní formu online 
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dTest: Neobjednané služby třetích osob 
účtované přes O2

předplatného, které bylo pořízeno pomocí platby přes internet na Vašem 
čísle. U některých těchto plateb se mohlo stát, že ji provedete kliknu-
tím na reklamní banner na nějakém webu. O2 v tomto případě je pouze 
zprostředkovatelem platby a nikoli její příjemce. Nelze tak reklamaci řešit 
u nás, ale bude zapotřebí se obrátit přímo na poskytovatele, u kterého byla 
platba provedena…“
Paradoxní na celé situaci bylo, že se do ní dostávali pouze účastníci mo-
bilního operátora O2. Vodafone i T-Mobile totiž u svých m-plateb vyža-
dovali od potvrzení formou odeslání SMS ze strany účastníka, čímž zcela 
předešli nevědomému objednávání. „Velké množství stížností na mobil-
ního operátora O2 v naší službě VašeStížnosti.cz a reportáž pořadu Černé 
ovce České televize, která se zabývala tímto problémem, vedla v poslední 
době ke změně ověřování m-plateb u tohoto mobilního operátora,“ vy-
světluje Eduarda Hekšová a doplňuje: „Přesto by spotřebitelé měli aktiv-
ně kontrolovat svá vyúčtování a v případě nejistoty mohou u svého čísla 
m platbu zakázat.“ Blokaci platby přes internet je možné provést v inter-
netové samoobsluze, telefonicky nebo na pobočkách jednotlivých mo-
bilních operátorů. „Před jejich zákazem zvažte, zda m-platby využíváte. 
M-platby jsou totiž někdy užitečné, protože prostřednictvím této služby 
je možné zasílat dárcovské SMS nebo si zakoupit jízdenku na městskou 
dopravu,“ konstatuje Eduarda Hekšová a uzavírá: „Žádná služba by však 
neměla vést k nevědomému objednávání. Taková praktika je nepřípustná 
a v budoucnu by byla dobrým kandidátem na hromadnou žalobu.“
Pokud jste ze svého vyúčtování zjistili, že platíte třetí straně za neob-
jednanou službu, řešte to okamžitě. Spotřebitelé se také mohou pro radu 
a konzultaci obrátit na bezplatnou spotřebitelskou poradnu dTestu, a to 
elektronicky na www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna nebo telefonicky 
na číslo 299 149 009.

Lucie Korbeliusová   

Senioři už dávno nestojí na okraji zájmu marketingo-
vých kampaní. Starší spotřebitelé se stále častěji za-

čínají pohybovat v online prostoru. A marketingoví spe-
cialisté si toho jsou dobře vědomi. Jaké strategie firmy 
v reklamě používají? A je tento marketing vždy etický?
Marketing zacílený na seniory má svá specifika daná 
zejména fyziologickým stárnutím. Jednou ze základ-
ních marketingových strategií je vytvoření reklamy, 
která ukazuje seniory takové, jací by si sami přáli být. 
Vitálnější, aktivnější, v obklopení rodiny. Přitom tento 
marketing, jako u mladší generace, nepracuje se strategií 
vyvolat nějakou novou potřebu, ale spíše řešení jejich 
problémů a podporu prodeje třeba formou slevových 
kuponů.

Marketingoví specialisté se ale mnohdy nezdráhají zneužívat zranitelnos-
ti starších lidí – ať už se jedná o reklamu nabízející zázračné vyřešení 
zdravotních problémů, finančního zabezpečení či pocitu osamělosti, kdy 
se senioři stávají snadnou obětí podvodných online seznamek. Narazit 
můžeme i na reklamy, jejichž hlavním cílem je finanční vykořisťování 
starších lidí formou podvodů a nátlakových prodejních taktik. „Zejména 
v poslední době jsou velkým rizikem podvody spojené s bankovnictvím,“ 
uvádí ředitelka spotřebitelské organizace dTest Eduarda Hekšová a do-
plňuje: „Typicky se jedná o nabídky drobného investování pro seniory 
s příslibem výdělku. Kámen úrazu často spočívá v tom, že při komunikaci 
senioři poskytnou nevědomky i přístupové údaje k účtům.“
Jak si tedy užít online prostor plný cílených reklam bezpečně?
Je klíčové si uvědomit, že nic není zadarmo. Ani ve virtuálním světě. 
„Mnohdy na internetu neplatíme penězi, ale třeba i vyplněním e-mailové 

dTest: Online marketing cílený na seniory
adresy, která nabízí pro firmy snadnou cestu k cílené reklamě,“ konstatuje 
Eduarda Hekšová a dále radí: „Není tak od věci, čas od času pomoci seni-
orům s odhlášením obtěžujících obchodních sdělení, pokud o naši pomoc, 
samozřejmě, budou stát.“
Na místě je také obezřetnost a jistá dávka skepse. Zejména v případě, po-
kud je reklamní nabídka až příliš lákavá. Důležité je také nevěřit výzvám, 
u kterých má senior reagovat hned. „Je spousta přísloví hodících se pro 
svět internetu, která budou senioři dobře znát, například ‚Dvakrát měř, 
jednou řež‘ nebo ‚Nekupuj zajíce v pytli‘,“ podotýká Eduarda Hekšová. 
Často se totiž setkáme s reklamou, která se snaží spotřebitele dostat pod 
tlak.
Konečně je zapotřebí počítat s tím, že řada starších spotřebitelů často 
zkušenost s podvodnou reklamou bagatelizuje. Za tím často stojí stud 
z toho, že se nechali napálit nebo při závažnějších podvodech obavy 
ze sekundární viktimizace ze strany police. Je tak důležité oprostit se 
od obviňování seniorů, pokud snadno uvěří lákavé nabídce. Cestou je 
otevřená a laskavá komunikace a trpělivé vysvětlení rizik, které cílená 
online reklama přináší.
Při podezření na podvodnou reklamu doporučujeme využít sílu internetu 
a zkusit si vyhledat název výrobku či společnosti třeba na stránkách htt-
ps://www.hoax.cz/cze/ nebo na našem serveru Vasestiznosti.cz. Také je 
možné případný e-shop vyhledat na stránkách České obchodní inspekce, 
která vede seznam rizikových e-shopů zde https://www.coi.cz/pro-spotre-
bitele/rizikove-e-shopy/. V případě nejasností, zda se jedná o podvodné 
jednání, se můžete obrátit také na naši poradnu. S odhalením podvodných 
stránek, na které láká reklama, může pomoci i nainstalování některého 
z bezpečnostních softwarů.

Lucie Korbeliusová
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ENDURO 2023 
Po zimní přípravě jsme připraveni na sezónu plnou výzev a povinností. 

Kalendář závodů je již zcela naplněn a nás čeká, tak jako loni, obhá-
jit  titul vicemistra republiky v Offroad maratonu, účastnit se závodů, po-
řádaných nejen Českou asociací motocyklového sportu v Cross Country 
a Enduro sprintech, ale také pod hlavičkou FIM  mistrovství světa v dálko-
vých rallye a samozřejmě poprat se o účast na Dakar 2024.

Do týmu nahlédli dva mladí nováčci z Krásného Pole, se kterými se 
rádi podělíme o zkušenosti, s tréninkovým plánem a vším, co je potřeba pro 
zvládnutí motocyklu v ostrém závodním režimu. Vyzkoušíme odzávodit  
nějaký mistrák v dané kategorii a budeme věřit, že chuť, zájem a odhodlání 
vydrží  i po prvních kotrmelcích.

Všem fanouškům motocyklového sportu v Krásném Poli děkujeme 
za přízeň, podporu a těšíme se na společné setkání  -  na motorce z Krás-
ného Pole až na mistrovství světa.
Děkujeme partnerům za podporu. 
RIDERA BOHEMIA a.s,. GLOBAL ASSISTANCE a.s., HARLEY DA-
VIDSON OSTRAVA, CANIS, ŘÍZKÁRNA VERANDA, KARBONIA, 
spol. s r.o.,  POLAR TELEVIZE OSTRAVA s.r.o.,    AUTOSKLO PORU-
BA s.r.o.,   FARMA ŠVIDRNOCH s.r.o.,  IN PARK  AREÁL OSTRAVA 
a.s.,  HOSPŮDKA NA HŘIŠTI, MOTO RACING GROUP, MO KRÁSNÉ 
POLE, STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA, SKALKA FAMILY PARK 
OSTRAVA, MX PARK ZÁBŘEH, PETR VARECHA 
Více na ČT SPORT - svět motorů,  NOVA ACTION,  PRIMA COOL,  TE-
LEVIZE SEZNAM            
                     Martin Prokeš
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TRADIČNÍ SLAVNOSTNÍ PRŮVOD
VYJDE V NEDĚLI 2. 4. 2023 V 15 HODIN OD HASIČÁRNY. 
U HASIČSKÉ ZBROJNICE POTÉ UVIDÍTE TANČIT A ZPÍVAT:

DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
 DFS KRASNIČANEK

ODVÁŽNÉ MAMKY KRASNIČANKY

NA CO SE JEŠTĚ MŮŽETE TĚŠIT:
OPÉKÁNÍ BUŘTŮ A MALÝ JARNÍ JARMARK


